21. Ἄνθ' ὧν διεστρέφετε καρδίας δικαίων ἀδίκως, καὶ ἐγὼ οὐ διέστρεφον αὐτὸν, καὶ τοῦ πατωχέσθαι χεῖρας ἀνόμου τὸ καθόλου, τοῦ μὴ ἀποστρέφαι αὐτὸν ἀπὸ τῆς οδοῦ αὐτοῦ τῆς πορνείας, καὶ ζῆσαι αὐτόν. Διὰ τοῦτο ψευδῆ οὐ μὴ ἴδητε, καὶ μαρτυρίας οὐ μὴ μαρτεύσησθε ἐπὶ· καὶ

lucrum molliores se miores hisce verbis innot sermone. Cervicalia enim et pulvinaria requiescenti quaedam et solatia afferunt membris, quibus supponatur : et mollia verba, cum falsa sint, ad tempus quidem aures utilitant, sed omnis generis eversiones animis afferunt. Na etiam falsae vates populo animae exitium, sibi ipsis pecuniarum lucrum comparabant, ea prophetantes quae videntur utilia. Hoc enim innot sum dixit : « Animas populi mei pervertebant, et animas servabant. » Pervertentes enim populum, et a Deo recedentes, 762 id effeciebant, ut suis dictis illi attenderent. Sequitur lucri vilitas.

VERS. 19. Et profanabant me apud populum meum, pro pugillo hordeorum, et pro fragmentis panis. Quid enim his vilius? Et quid molestius, damno hinc profecto? « Ut interfoerent, inquit, animas, quae non oportebat mori, et ut servarent animas, quae non oportebat vivere, cum loqueremini vos populo vana responsa exaudienti. » Parvi enim lucri causa alios frustra laudabatis in populo, alios esse supplicio dignos aiebatis, populi levitate facilitateque abutentes. Illi enim vestris dictis addicti, alios esse salvos injuste jubebant, alios sine causa occidebant. Sic redarguta impietate, supplicium minatur :

VERS. 20, 21. Propterea haec dicit Adonai Dominus : Ecce ego super pulvinaria vestra super quae vos colligitis ibi animas, et dirumpam ea sub brachiis vestris : et emitam animas, quae vos pervertistis, animas ipsorum in dissipationem. Et rumpam velamina vestra, et ornem populum meum de manu vestra, et non amplius erunt in manibus vestris in congregationem, et cognoscetis me esse Dominum. Redarguam, inquit, verba vestra, et falsa esse ostendam, et pro bonis illis pollicitationibus, quae similes sunt mollibus cervicalibus et pulvinis, infligam calamitates populo qui vobis crediderit, et dispergam eos, experientia docens mendacia vestra. 763 Liberabo tamen eos a vestro mendacio, persuadens ipsis per mala, quae sustinebunt, haud amplius verbis vestris esse attendendum, sed me esse agnoscendum, pro Domino atque Hero.

VERS. 22, 23. Propterea quod pervertebatis cor justi iniuste, et ego non pervertebam eum : et prorsus corruerastis manus impii, ne converteretur ipse a via sua mala, et viveret ipse. Propterea mendacia non vidabilis, et divinationes non divinabilis amplius, et liberabo populum meum e manu vestra, et cognoscetis me

VARIÆ LECTIONES.

19 ἐν—ὁμὰς. Hebr. dum mentimini. 21 μάτ. ἀποφθίγμ. Hebr. mendacium. 22 συστρ. Hebr. venamini. 23 ἐπὶ. Rec. lectio ἀπὸ. 24 εἰς διασκορπ. Hebr. ut floreat, s. felices sint. 25 ἐπιθ. Hebr. cervicalia. 26 συστρ. Hebr. praedam. 27 B διότι.

*esse Dominum. Quia enim justos, inquit, perturbabatis, ac veluti fluctus exagitabatis (ita enim Aquila interpretatus est), calamitates ipsis prædicentes, et audaciores improbos reddebatis, bona eis vaticinantes, et utraque hæc præter meum consilium faciebatis: ideo omnibus exitiis vos perdam, et falso vaticinio vestro finem imponam, et ab interitu, quo vestra opera interibat, populum meum vindicabo. Ita de istis vaticinatus ad aliud transfert orationem.*

## CAPUT XIV.

**VERS. 1-3.** *Et venerunt, inquit, ad me viri de senioribus Israelis, et sederunt ante faciem meam. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et pœnam iniquitatum suarum posuerunt ante faciem suam. Num respondens respondebo ipsis? Apertius hoc Aquila interpretatus est: « Viri isti dedicarunt 764 idola in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ posuerunt contra faciem suam. » Quæ enim, inquit, male excogitarunt, ea perficiunt, et impudenter neglecta supplicii comminatione, quam minatus sum peccantibus, ad te venerunt percontari aliquid studentes, et sperantes se dignatum iri responso.*

**VERS. 4, 5.** *Idcirco loquaris cum ipsis, et dicas ad eos: Hæc dicit Adonai Dominus: Homo de domo Israelis, qui posuerit cogitationes suas in corde suo, et pœnam iniquitatis suæ posuerit ante faciem suam, et venerit ad prophetam, ego Dominus respondebo ei in iis in quibus teneitur mens ejus, ut avertat domum Israelis secundum corda eorum abalienata a me in cogitationibus eorum. Quoniam prophetis et pseudoprophetis pari ratione usi erant impietatis scelerè obstricti, et percontabantur, non ut a Deo imperata ullo modo perficerent, sed eum in finem ut intelligerent, an prædicationes suis responsuræ essent cogitationibus, siac de causa auctor omnium rerum Deus per prophetam ait: Quisquis de domo Israelis divinæ repugnans doctrinæ, solisque suis cogitationibus obsequens, et eam despiciens comminationem, quam improbis minatus sum, ad pseudoprophetam abierit sua consilia perficere studens, et periculum 765 faciens an quæ prædicta sunt eventu suis respondeant cogitationibus; ego, inquit, respondebo ei. Quia non recta mente usus est, concedam pseudoprophetæ, ut ejus consilia confirmet: exitio enim dignus est et interitu. Idcirco, inquit, « ut avertat domum Israelis secundum corda eorum abalienata a me in cogitationibus*